此之外，控股股东与上述其他股东不存在关联关系或一致行动人关系。 公司未知上述其他

无限售条件的流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办

法》中规定的一致行动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无

4.2�公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3�公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4�报告期末公司优先股股东总数及前10�名股东情况

□适用 √不适用

5�公司债券情况

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

1�报告期内主要经营情况

截至2018年12月31日，公司总资产为665,775.79万元，归属母公司股东权益为501,648.76万元。 报告期内，公司实现营业总收入476,

615.69万元，比上年同期增加105,220.29万元，增长28.33%；实现利润总额132,749.17万元，比上年同期增加38,592.95万元，增长40.99%；

实现净利润112,872.70万元，比上年同期增加34,830.05万元，增长44.63%。

2�导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3�面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4�公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

1.�重要会计政策变更

根据公司第六届董事会第十六次会议决议，公司对应财政部2018年新颁布和修订的企业会计准则，根据要求对期初数或比较期间相

关项目及其金额做出相应调整。 具体内容如下：

财政部 2018�年 6�月发布《关于修订印发 2018�年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15�号），对企业财务报表格式

进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款” 行项目归并至“应收票据及应收账款” ；将原“应收利息” 、“应收股利” 及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款” ；将原“固定资产”及“固定资产清理” 行项目归并至“固定资产” ；将原“工程物资” 及“在建工程” 行项目

归并至“在建工程” ；将原“应付票据”及“应付账款” 行项目归并至“应付票据及应付账款” ；将原“应付利息” 、“应付股利” 及“其他应

付款” 行项目归并至“其他应付款” ；将原“长期应付款”及“专项应付款” 行项目归并至“长期应付款” ；利润表中“管理费用” 项目分拆

“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入” 明细项目列报；所有者权益变动

表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017�年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017�年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 485,231,525.16 485,231,525.16

应收票据 55,979,051.25 - -55,979,051.25

应收账款 429,252,473.91 - -429,252,473.91

其他应收款 95,643,248.22 100,433,538.73 4,790,290.51

应收利息 4,790,290.51 - -4,790,290.51

应付票据及应付账款 - 222,098,725.22 222,098,725.22

应付票据 60,446,234.39 - -60,446,234.39

应付账款 161,652,490.83 - -161,652,490.83

其他应付款 255,117,394.65 255,631,946.21 514,551.56

应付利息 514,551.56 - -514,551.56

长期应付款 - 210,000.00 210,000.00

专项应付款 210,000.00 - -210,000.00

管理费用 271,905,463.630 202,001,120.42 -69,904,343.21

研发费用 - 69,904,343.21 69,904,343.21

2.�重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本年的合并财务报表范围及其变化情况，详见附注八、合并范围的变更及附注九、（一）在子公司中的权益。

证券代码：

600436

证券简称：片仔癀 公告编号：

2019-004

漳州片仔癀药业股份有限公司

第六届董事会第十六次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

漳州片仔癀药业股份有限公司（简称“公司” ）第六届董事会第十六次会议于2019年4月11日（星期四）下午14：30以现场会议方式

在公司召开。 会议通知和议案以专人送达、电子邮件方式发出。 本次会议应参加表决董事11人，实际表决的董事11人。 会议召开符合《公

司法》与《漳州片仔癀药业股份有限公司章程》的有关规定，合法、有效，会议由董事长刘建顺先生主持。 经审议，与会董事以现场表决方

式通过以下决议：